
 

ED. Nº 2.171/2025  ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA 21 DE AGOSTO DE 2025 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Arino Jorge Fernandes 
Vice-Prefeito – Thomaz Johnson Abdonor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças – Claudia Passagli Bittencourt 
Secretária Municipal de Saúde – Karlian Rithie De Andrade Carvalho 
Secretário Municipal de Educação – Ademir Gomes de Oliveira 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – Marcos Larreia Alves   
Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Maria da Glória Souza Ferreira 
Secretário Municipal de Obras e Transportes – Osvaldo de Figueiredo Mariano  

Presidente – Edgar de Souza Rezende 
Vice-Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – Josimar Arantes de Oliveira 
Vereador – Douglas de Almeida Machado 
Vereador – George Gabriel Bernal dos Santos 
Vereadora – Cléia Lemes Corrêa 
Vereador – Arlindo Ferreira da Silva 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº. 003/2025 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º de 
Abril de 2021, o Sr. Arino Jorge Fernandes de Almeida, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 72, 
inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 
1. AUTORIZAR a contratação referente ao Credenciamento nº. 003/2025, Processo nº. 061/2025 a favor das seguintes 
empresas: EDILEUZA DE ANDREADE LOPES DIAS EIRELI, CNPJ: 31.105.645/0001-07, VALOR: R$ 343.605,60 (trezentos 
e quarenta e três mil, seiscentos e cinco reais e sessenta centavos); RM DE OLIVEIRA SAUDE, CNPJ: 35.780.263/0001-45, 
VALOR: R$ 235.200,00 (duzentos e trinta e cinco mil e duzentos reais), para contratação de PESSOAS JURÍDICAS 
(PROFISSIONAIS MÉDICOS E PLANTONISTAS) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, 
VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ROCHEDO/MS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 
2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das referidas empresas, com a 
formalização do contrato, emissão da nota de empenho e demais providências. 
 

Rochedo/MS, 20 de Agosto de 2025. 
 
 

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROCHEDO-MS 
 
DECRETO Nº 102/2025 
 

Institui o Plano de Metas Municipal de Prevenção e Enfrentamento à 
Violência contra Mulheres e Meninas no âmbito do Município de 
Rochedo e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha); 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 14.899, de 17 de junho de 2024, que trata da elaboração e 

implementação de planos de metas para a prevenção e o enfrentamento integrado da violência doméstica e familiar contra a 
mulher, bem como da estruturação da Rede Estadual de Enfrentamento à Violência contra a Mulher e da Rede de Atendimento 
à Mulher em Situação de Violência; 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.171/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  21 DE AGOSTO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 16.636, de 10 de junho de 2025, que institui o Programa Estadual de 
Prevenção e Enfrentamento à Violência contra as Mulheres – PROTEGE, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul; 

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a atuação do município na promoção de políticas públicas de 
prevenção e enfrentamento à violência contra mulheres e meninas, com base em diretrizes intersetoriais e territorializadas; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Rochedo, o Plano de Metas Municipal de Prevenção e 

Enfrentamento à Violência contra Mulheres e Meninas, com base nas diretrizes estabelecidas no Programa Estadual 
PROTEGE. 

Parágrafo único. O Anexo Único deste Decreto destina-se a orientar a proposição de programas, projetos e ações 
voltados à prevenção e ao enfrentamento da violência contra mulheres e meninas, observadas as especificidades do território 
municipal. 

Art. 2º O Plano de Metas será referência para o planejamento, articulação, execução e monitoramento de políticas 
públicas intersetoriais voltadas à prevenção e enfrentamento da violência e à garantia de direitos das mulheres e meninas. 

Art. 3º Este Plano de Metas está em conformidade com o Programa Estadual de Prevenção e Enfrentamento à 
Violência contra as Mulheres – PROTEGE. 

Art. 4º As ações previstas no Plano de Metas deverão ser executadas de forma intersetorial, com a articulação entre 
as áreas de saúde, educação, assistência social, segurança pública, justiça, cidadania e demais políticas correlatas. 

Art. 5º As despesas decorrentes da execução das ações previstas neste Plano correrão por conta das receitas 
orçamentárias próprias do município, podendo ser suplementadas, se necessário, e deverão ser contempladas nas respectivas 
Leis Orçamentárias Anuais (LOA) dos exercícios subsequentes. 

Art. 6º O município promoverá o monitoramento periódico das ações implementadas com base neste Plano, com o 
objetivo de avaliar seu impacto e abrangência, podendo revisar e atualizar metas conforme a realidade local e as diretrizes 
estaduais e federais. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Rochedo/MS, 21 de agosto de 2025. 
 
 

Arino Jorge Fernandes de Almeida 
Prefeito Municipal 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA

		2025-08-21T12:12:14-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




